خدمتِ امیر احمد

۱۳۲۱ — ۱۳۳۹ھ
۱۹۰۱ — ۱۹۲۱ء

استاد العلماء الحاج حافظ مخدوم امیر احمد قریشی ہاشمی مطلبی کا شمار سرزمین سندھ کے بیوٹی کے علمائے دین اور اساتذہ کرام میں ہوتا ہے۔ ان کا تعلق کھوڑا (کھڑا) تعلق گھٹ ریاست فیروز پور میسر کے اُس عالی نسب و عالی مرتبت مخدوم خاندان سے تھا جس نے وادی مہراں میں اسلام کی سر بلندی اور توحید و رسالت کی تبلیغ و اشاعت میں متالی خدمات انجام دیں ہیں۔

مخدوم صاحب کی توجہ اور کوششوں سے ایسے لائبریریاں پیدا ہوئے جو آج آسمانِ علم و ادب کے درخشندہ ستارے ہیں ان میں ڈاکٹر نبی بخش خان بلوچ سابق ڈائری جنرل سندھ سندھ یونیورسٹی، سابق ڈائری جنرل سندھ یونیورسٹی، سابق مشیر اعلیٰ ممبرہ کونسل، موجودہ چیئرمین مقتدرہ سندھی زبان جیسے ماہر تعلیم ممتاز دانشور مصنف و محقق خصوصیت کے ساتھ قابل ذکر ہیں۔

مخدوم امیر احمد نے یکم محرم الحرام ۱۳۹۱ھ مطابق ۲۶ فروری ۱۹۷۱ء کو حیدرآباد (سندھ) میں وفات پائی۔ خاندان مخدوم کھوڑا کے قدیم قبرستان ”مخدوم شہیدوں“ (واقع کھوڑا تعلقہ گنٹ فیروپور میرس) کے مین قبرستان کے اندر مدفون ہوئے۔ جہاں مخدوم صاحب کے بزرگان دین و اولیائے کرام آسودہ ہیں۔

مخدوم امیر احمد عربی، فارسی، سندھی اور اردو کے استاد کامل تھے۔